ỦY BAN NHÂN DÂN

   TỈNH BÌNH ĐỊNH

Số:           /UBND-TD
   V/v nêu ý kiến về

yêu cầu khởi kiện của

  ông Lê Văn Hoàng

   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Bình Định, ngày      tháng     năm 2021

                             Kính gửi: Tòa án nhân dân tỉnh Bình Định.

Theo Thông báo số 39/2020/TBTL-HC ngày 21 tháng 10 năm 2020 của

Tòa án nhân dân tỉnh Bình Định về việc thụ lý vụ án hành chính: “Khiếu kiện

các Quyết định hành chính trong lĩnh vực quản lý đất đai” do ông Lê Văn Hoàng

ở tổ 04, khu phố An Dưỡng 2, phường Hoài Tân, thị xã Hoài Nhơn khởi kiện.

Tôi tên: Nguyễn Tự Công Hoàng, chức vụ: Phó Chủ tịch UBND tỉnh Bình

Định (địa chỉ: Số 01 đường Trần Phú, phường Trần Phú, thành phố Quy Nhơn,

tỉnh Bình Định) là người đại diện theo ủy quyền của Chủ tịch UBND tỉnh tại

Văn bản số 23/GUQ-UBND ngày 24 tháng 12 năm 2020, xin trình bày như sau:

Năm 2017, ông Lê Văn Hoàng ở tổ 04, khu phố An Dưỡng 2, phường

Hoài Tân, thị xã Hoài Nhơn khởi kiện vụ án hành chính đối với Quyết định số

874/QĐ-UBND ngày 22 tháng 3 năm 2016 của Chủ tịch UBND tỉnh giải quyết

khiếu nại lần hai đối với ông và được Tòa án nhân dân tỉnh Bình Định thụ lý tại

Thông báo số 34/2017/TBTL-HC ngày 14 tháng 6 năm 2017.

Thừa ủy quyền của Chủ tịch UBND tỉnh tại Văn bản số 19/GUQ-UBND

ngày 23 tháng 6 năm 2017, Phó Chủ tịch Thường trực UBND tỉnh - Phan Cao

Thắng có Văn bản số 3675/UBND Ngày 14 tháng 7 năm 2017 về việc nêu ý

kiến và cung cấp thông tin, tài liệu, chứng cứ liên quan đến vụ kiện của ông Lê

Văn Hoàng gửi Tòa án nhân dân tỉnh xem xét, giải quyết theo quy định; theo đó

khẳng định: Quyết định số 874/QĐ-UBND ngày 22 tháng 3 năm 2016 của Chủ

tịch UBND tỉnh về việc giải quyết khiếu nại lần hai đối với ông Lê Văn Hoàng

là đúng theo quy định của pháp luật. Do vậy, việc ông Lê Văn Hoàng yêu cầu

hủy bỏ Quyết định số 874/QĐ-UBND ngày 22 tháng 3 năm 2016 của Chủ tịch

UBND tỉnh là không có cơ sở.

Căn cứ các tài liệu, chứng cứ có liên quan đến vụ việc khởi kiện của ông

Lê Văn Hoàng, Tòa án nhân dân tỉnh Bình Định đã xét xử tại Bản án hành

chính sơ thẩm số 50/2017/HC-ST ngày 19 tháng 8 năm 2017, với nội dung:

“Bác toàn bộ yêu cầu của người khởi kiện là ông Lê Văn Hoàng”. Không đồng

ý với kết quả giải quyết của Tòa án nhân dân tỉnh, ông Lê Văn Hoàng có đơn

kháng cáo và được Tòa án nhân dân cấp cao tại Đà Nẵng thụ lý, xét xử tại Bản

án hành chính phúc thẩm số 99/2018/HC-PT ngày 26 tháng 6 năm 2018, với

nội dung: “Chấp nhận đơn kháng cáo của ông Lê Văn Hoàng. Sửa toàn bộ

quyết định của Bản án hành chính sơ thẩm số 50/2017/HC-ST ngày 19 tháng 8

năm 2017 của Tòa án nhân dân tỉnh Bình Định”.

Sau khi có Bản án hành chính phúc thẩm của Tòa án nhân dân cấp cao

tại Đà Nẵng, Chủ tịch UBND tỉnh có đơn đề ngày 23 tháng 11 năm 2018 đề

nghị Chánh án Tòa án nhân dân tối cao, Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân

tối cao xem xét theo thủ tục Giám đốc thẩm đối với Bản án hành chính phúc

thẩm số 99/2018/HC-PT ngày 26 tháng 6 năm 2018 của Tòa án nhân dân cấp

cao tại Đà Nẵng và được Chánh án Tòa án nhân dân tối cao xem xét có Quyết

định số 06/2020/KN-HC ngày 18 tháng 6 năm 2020 kháng nghị theo thủ tục

Giám đốc thẩm đối với Bản án hành chính phúc thẩm số 99/2018/HC-PT ngày

26 tháng 6 năm 2018 của Tòa án nhân dân cấp cao tại Đà Nẵng.

Đến ngày 20 tháng 8 năm 2020, Tòa án nhân dân tối cao có Quyết định số

18/2020/HC-GĐT, với nội dung: “Chấp nhận Quyết định kháng nghị Giám đốc

thẩm số 06/2020/KN-HC của Chánh án Tòa án nhân dân tối cao đối với Bản án

hành chính phúc thẩm số 99/2018/HC-PT ngày 26 tháng 6 năm 2018 của Tòa

án nhân dân cấp cao tại Đà Nẵng.

Hủy Bản án hành chính phúc thẩm số 99/2018/HC-PT ngày 26 tháng 6

năm 2018 của Tòa án nhân dân cấp cao tại Đà Nẵng và Bản án hành chính

sơ thẩm số 50/2017/HC-ST ngày 18 tháng 9 năm 2017 của Tòa án nhân dân

tỉnh Bình Định.

Giao hồ sơ vụ án cho Tòa án nhân dân tỉnh Bình Định xét xử sơ thẩm lại

theo đúng quy định của pháp luật”.

Qua kiểm tra, rà soát lại hồ sơ, tài liêu, chứng cứ có liên quan đến vụ việc

khởi kiện của ông Lê Văn Hoàng, UBND tỉnh Bình Định bảo lưu ý kiến, quan

điểm giải quyết vụ việc tại các Văn bản (kèm theo thông tin, tài liệu, chứng cứ)

đã cung cấp cho Tòa án nhân dân tỉnh Bình Định, Tòa án nhân dân cấp cao tại

Đà Nẵng trước đây; đồng thời, tiếp tục khẳng định: Quyết định số 874/QĐ-

UBND ngày 22 tháng 3 năm 2016 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc giải quyết

khiếu nại lần hai đối với ông Lê Văn Hoàng là đúng theo quy định của pháp

luật. Việc ông Lê Văn Hoàng yêu cầu hủy bỏ Quyết định số 874/QĐ-UBND

ngày 22 tháng 3 năm 2016 của Chủ tịch UBND tỉnh là không có cơ sở./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT và PCT Nguyễn Tự Công Hoàng;

- Viện KSND tỉnh;

- Thanh tra tỉnh (02b);

- UBND huyện Hoài Nhơn;

- CVP và PVP-KT;

- Ban Tiếp công dân tỉnh;
- Lưu VT, HSVV-TD (13b).

NGƯỜI CUNG CẤP

PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH

Nguyễn Tự Công Hoàng

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-01-05T15:36:47+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Thành Long<longnt@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-01-05T15:36:52+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Thành Long<longnt@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-01-05T15:45:49+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Trần Nhật Quân<trannhatquan-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-01-06T07:52:11+0700

		2021-01-06T10:23:45+0700

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-01-06T15:44:23+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-01-06T15:44:27+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-01-06T15:44:34+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-01-06T15:44:41+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!